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dos para impanir d-¡chas enseñanzas así corno'"por personas o
Entidades que actúen al margen de ¡os Centros docentes o con
independencia de los mismos,
. ~sta Dire~ción.. General considera ajustada a derecho' la

slgulc:nt~. cantestaelon a la ..cons,,!-Ita vinculante. formulada por la
ASOC18ClOn de Conservatonos Pnvados de Música:
. Están exen~a~ del Impuesto sobre el Valor Añadido las presta­

cIOnes de serVICIOS relatIvas a la enseñanza de musica efectuadas
por los Conservatorios privados a que se refiere el escrito de
consulta. . ,.

Madrid, 14 de marzo de 1986.-El Director general, Franctseo
Javier Eiroa Villarnovo.

7884 RESOLUCION de 17 de marzo de 1986. de la
Dirección General de Tribulos. relativa a la con'su/la
vinculante formulada con fecha 19 de febrero de 1986
por la Cámara de Comercio de Suecia en España. de
conformidad con lo dispuesto nz el aniculo 53 de la
Ley 46/1985. de 27 de diciembre.

Y'iSlO el escrito de consulta formulado con fecha 19 de febrero
de 1986 por la Cámara de Comercio de Suecia en España de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 53 de la Ley 46/1985. d~ 27
de-dIciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1986;

Resultando que la Cámara de Comercio de SuecIa en españa
representa, entre otros, los intereSes de los exportadores suecos que
envían sus prod~ctos a.1 territorio peninsular español e islas
Baleares, y que esta autonzada a formular consultas vinculantes en
aplicación del artículo 53, número 1, apartado 29, de la Ley
46/1985, de 17 de diciembre; .

~e~ul~ando que los. refendos exPO:rta<:lores s.uecos encargan a
comlslomstas, establectdos en el temtono penmsular español ti
islas Baleares. la captación de clientes para los productos por ellos
exportados con destino a dichos territorios'

Considerando Que' el artículo 15, número 6, del Reglamento deL
Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por Real Decreto
2028/1985, de 30 de octubre, declara exentas del Impuesto las
prestaciones de servicios realizadas por intermediarios que actúen
en nOJ!l-bre y por cuenta de terceros, cuando intervengan en· las
operacIOnes efectuadas fuera del territorio peninsular españolo de
las islas Baleares;

A tales efectos, se incluirán entre las operaciones realizadas
fuera del territorio peninsular español o de las islas Baleares las
entregas de bienes efectuadas en Canarias Ceuta Melilla ° en el
extranjero con destino el la exportación;' ,

Considel'aDdo que, en consecuencia. la exención comprende los
servicios de intermediación en las entregas de bienes con destino a
otro palS, cuando dichas entregas se entiendan realizadas en Suecia
por iniciarse en dicho país la expedición o transporte de los bienes
para su puesta a disposición de .un adquirente de acuerdo con el
anículo 19, número 2. apartado 1.°, del Reidamento de Impuesto,

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la,
siguiente contestación a la consulta fonnulada por la Cámara de
Comercio de Suecia en España:

Están exentos del Impuesto los servicios realizados en el
territorio de aplicación del Impuesto por intermediarios que actúen
en no~bre y por cuenta de terceros, cuando intervengan en
operaCiones de venta de mercancías efectuadas en Suecia con
destino al territorio español. .

Madrid, 17 de marzo de 1986.-EI Director general. Francisco
Javier Eiroa Villarnovo.

7885 RESOLUCION de 19 de marzo de 19136 de la
DJreeción General de Tributos, relativa a la consulta
¡"Inculante formulada por la Asociación Pral'inda! de

- Empresarios de Churros y Patatas Fritas de .\Iadrid,
al amparo del artículo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de
dlclembre.

Vistael escrito de fecba H de febrero de 1986, por el que la
ASOClaclt?n ProVInCial de Empresano de Churros y Patatas Fritas
de Madnd formula eonsulta vinculante en relación al Impuesto
sobre el Valor Añadido, al amparo del artículo 53 de la Ley
46/1985, de 27 de diciembre; ,

Resultando que la citada Asociación es una organización
empresarial;

Resultando que algunos de sus asociados están constituidos en
comunidades de bienes;

Resultando que se plantean dudas sobre sus obligaciones
co_nta~les y registrales a efectos del· Impuesto sobre el Valor
Anadldo;

Resultando que se soli~i~ información sobre el ingreso de las
cuotas repercutidas en regImen del Recargo de equivalencia.

correspgn....diente a las ventas al pormenor de productos no transtor­
mados efectuadas por algunos miembros de la Asociación consul­
tante;

Resultando que se plantea la cuestión sobre si un fabricante
debe re~rcutir el Recar~o: de equiva1~cia a un comprador que no
Ir acredite estar en el reglmen espeaal correspondiente·

Resultando que, en ocasiones, los sujetos pasivos a'cogidos al
régimen especial simplificado efectúan 'traslados de los productos
elabora~o~ por ellos mismos desde .Ia fábrica al lugar donde se
comercialIzan ~l pormenor. pertenec~ente al ~ismo sujeto pasivo;

Resultando Que en supuesto antenor, los sUjetos pasivos fonnu­
lan c~ns~ta ~pecto de la aplicación de los módulos del régimen
espeCIal SImplificado;

Resultando que existen fabricantes de churros 'i patatas fritas
que también venden al por mayor y al pormenor frutos secos;

Resulta~do que determinad~ sujetos pasivos están dados de
alta en la Ucencla Fiscal de ActiVidades Comerciales e Industriales
por la actiyidad de elaboración de churros y patatas fritas, y la de
chocolatena o bar, y se plantean la cuestión de si pueden acogerse
al régim~n especial simplificado;

ConSiderando Que de acuerdo con lo establecido en el anículo
94 del ReaJamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado
por .Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre, uno de los
reqUISItos para poder optar por el régimen especial simplificado es
tener· la condición de persona- fisica;

· Considerando que elllf!ículo 164 del Reglamento del Impuesto
dispone que los empresanos o profesionales sujetos pasivos del
Impuesto sobre el Valor Añadido deberán llevar en debida forma
los siguientes libros registros: •

- Libro Registro de facturas emitidas.
- Libro Registro de facturas recibidas. -
- Libro Registro de bienes de inversión, en el caso a que se

refiere el número l. del anículo 167 del citado Reglamento.

!'lo .obstante.. se establecen. reglas especiales referentes a las
oblIgaCIones regIstrales en relaCIón con los regimenes especiales del
Impuesto;

Considerando que segun establece el articulo 143. número 2. del
Regla.mento del Impuesto, los s~jetos pasivos sometidos al régimen
espeCial del. R~car!!;C? de. eqUivalencia no estaran obligados a
efect~ar la hquldaclon ni el pago del Impuesto a la Hacienda
Púbhca en relación con las operaciones comerciales por ellos
efectuadas .a.las que resull~ apJicable este régimen especial, ni por
las tranSmISiones de los bienes de inversión utilizados exclusiva­
mente en dichas actividades;
· Considerando que de acuerdo con el articulo 143. número 3. del

CItado Reglamento, el comerciante minorista sometido a este
ré~~en especial. repe~cutirá a sus cli~ntes la cuota resultante de
aph~ el tipo tnbutano del Impuesto a La base imponible corres­
pondlent~ a sus venta~ al pormeno~. sin que. en ningún caso,
puedan Incrementar dicho porcentaje en el tipo tributario del
Recargo de equivalencia;

· Considerando que el aniculo 145 del Reglamento del Impuesto
dispone que el Recargo de equivalencia se exigirá en las entregas de
bienes muebles o semovientes sujetas y no exentas al Impuesto
sobre el· Valor Añadido que los empresarios efeclúen a comercian­
tes qu~ tengan la ,:ondiclón de personas fisicas, con la excepción
conteo;uia en el articulo 146, apartado 1.0 ~el mismo Reglamento,
es dectr, las. entregas. ~fectuadas i; comerciantes que acre.diten no
estar sometidos al regJmen especial del Recargo de equivalencia.
mediante comunicación efectuada por escrito y debidamente fir­
mada;

Considerando que no se produce autoeonsumo de bienes por el
traslado. d~ productos elaborados. por el fabricante a su propio
establectmIento de venta al pormenor, por no estar contemplado
este sUP':lesto en el anículo 10 del Reglamento del Impuesto;

Canslderand" que la Orden de 23 de diciembce de 1985, por la
que se ~e~ennin~n lo~ módulos e índices correctores correspondien­
tes al reglmen Simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido
para el año 1986, establece que los módulos aplicables a la
acuvld~d d~ ela.boraclón dC? <;hurros y patatas fritas (epígrafe 419.3
de la LIcenCIa Fiscal de ActlvlClades Comerciales e Industriales) son
los siguientes:

Persona empleada: 83.600.
Metro cuadrado; 500.

Conside.ran~? que el nÚf!1ero t6•. letra a) de las Instrucciones
para la ~phcacion de los mod~los dIspone que se entenderá por
su~rficle del local, en las actividades induSlriales la superficie
dedIcada a. la fabrica~ión o elaboración de los 'productos, al
alm~cenamIento de pnmeras materias y productos elaborados o
sem~~laborados, así como la correspondiente a oficinas de adminis­
tracIOn y. venta;

Considerando que a efectos del Impuesto sobre el Valor
Añadido, la califil2ación de .comerciantes minoristas es indepen-
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1.0 Realizar con habitualidad ventas de bienes muebles o
semovientes sin haberlos sometido a proceso alguno de fabricación,
elaboración o manufactura.

2.0 Que la suma de contraprestaciones correspondientes a las
entregas de bienes a la Seguridad Social o a quienes no tengan la
consideración de empresarios o profesionales efectuadas dUl1lnte el
año precedente, hubIes,en excedido del 80 por 100 del total de las

. realizadas. '
Octavo.-En el supúesto de que los comerciantes minoristas de

frutos secos sometidos al régimen especial del Recargo de equiva·
lencia realizasen otras actividades empresariales o profesionales
sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido, tales como la de
elaboración de' churros o patatas fritas, la de comercio minorista
sometida al régimen especial mencionado tendrá, en todo caso. la
consideración de sector diferenciado ·de la actividad empresarial.

En tales casos, los sujetos pasivos podrán tributar en lo referente
a la actividad de elaboración y venta de churros y patatas fritas poI
c:;l régimen ordinario o general del Impuesto o, si realizasen la
opción y cumpliesen los demás requisitos establecidos al efecto en
el Reglamento del tributo, por el régimen simplificado. .

Noveno.-No podrán optar por el régimen Simplificado quienes
realicen con carácter habitual actividades económicas no compren·
didas en dicho régimen· especial, excepto las acogidas a los
regímenes especiales de la ag¡;icultura, ganaderia y pesca o del
Recargo de equivalencia.

Si los sujetos pasivos, además de estar dados de alta en el
epigrafe 419.3 (elaboración de cburros y patatas fritas) de la
Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industriales, lo
estuviesen en el epígrafe 651.13 (servicio de bar) y cumpliesen los
demás requisitos -reglamentarios, podrán optar por el régimen
simplificado, debiendo aplicar independientemente los módulos •
relativos a cada actividad. ten~ndo en cuenta el número 19 de las
Instrucciones para la aplicación de los módulos, contenidas en la
Orden de 23 de diciembre de 1985, según el cual, cuando un dato·
base sea común a varios sectores de la actividad. el valor a
computar en cada sector será el que resulte de su prorrateo en
funclón de la utilización efectiva de cada uno; si no fuese posible
determinar la utilización -efectiva, el prorrateo se realizará en
proporción a las adquisiciones, excluidas las de bienes de in'versión,
realizadas en cada sector de actividad. .

En el supuesto de que además de realizar la actividad de
elaboración de churros y patatas fritas, los sujetos pasivos estuvie­
sen dados de alta en el epígrafe 651.3 de Licencia Fiscal (chocolate·
ría), o, en general, realizasen otras actividades económicas no
acogidas a los re&ímenes simplificados de la agricultura. ganaderia
o pesca o del Recargo de equivalencia, no seria aplicable el rcgimen
especial simplificado por ninguna de las actividades por ellos
realizadas, debiendo tributar por el régimen general del Impuesto
por la totalidad de las actividades de elaboración de productos o de ,
servicio de bar.

Madrid. 19 de marzo de 1986.-EI Director general, 'Fram:lsco
Javier Eiroa Vlllarnovo.

Cambios

BANCO DE ESPAÑA.

Mercado de Divisas

143,729
103.068
20.476

214,990
190,370
75,011

307,049
62.890

9.247
55.631
19.827
17.016
20.046
27,971

894,953
95,884
80,485

103,198

V~ndedorComprador

143.371
102,811
20.425

214,454
. 189,894

74,824
306,282
62,733

9.224
55,493
19,778
16,974
19,996
27,901

892,718
95,644
80,2~4

102.940

Divisas conv~rtibl~s

Cambios oficiales del día 24 de marzo de 1986

1 dólar USA
1 dólar canadiense
t franco francés
l libra esterlina
l libra irlandesa
l franco suizo .

100 francos belgás
l marco alemán

100 liras italianas ...
I florin holandés
l corona sueéa
l corona danesa
1 corona noruega .
1 marco finlandés· .

tOO chelines austriacos
100 escudos portugueses
100 yens japoneses .

1 dólar australiano .

7886

diente del epígrafe de Licencia Fiscal de Actividades Comerciales
e Industriales en que se· encuentre m'atriculado el sujeto pasivo;

. Considerando que se consideran comerciantes minoristas, de
acuerdo con el artículo 135 del Reglamento del Impuesto, a Quienes
realicen con habitualidad ventas de bienes muebles o semovientes
sin haberlos sometido a proceso alguno de transformación por si
mismos o por medio de terceros, siempre que el total de las
contraprestaciones correspondientes a las entregas de dichos bienes
no transformados a quienes no tengan la condición de empresarios
o profesionales o a la Seguridad Social efectuadas durante el año
precedente hubiese ...cedido del 80 por 100 del total de las
realizadas;

Considerando que el artículo 142, número 3, del e.itado Regla­
mento establece que. en el supuesto de que el sujeto pasivo a quien
sea de aplicación el régimen especial del·Recargo de equivalencia
realizase otras actividades emptesariales o profesionales sujetas al
Impuesto sobre el Valor Añadido, la de comercio mmorista
sometida a dicho régimen especial tendrá, en todo caso, la
consideración de sector diferenciado de su actividad económica;

C.onsiderando que. de' acuerdo con el artículo 94, número 1,
apartado tercero, del ResJamento del Impuesto, sólo podrán optar
por el régimen especial stmplificado los sujetos pasivos que reúnan,
entre otros, el requisito de realizar habitual y exclusivamente
actividacles económicas descritas. en el artículo 97 del citado
Re~lamento, salvo que las actividades no descritas en dicho
artIculo estén acogidas al régimen especial de la agricultura,
ganadería y pesca o del Recargo de eqUIvalencia;

Considerando que el artículo 97 del Reglamento del Impuesto
incluye entre las actividades a lasque es de aplicación· el régimen
especial simplificado el servicio de bar (~pigrafe 651.13 de la
LicenCia FiscaJ),~o no el servicio de chocolatería (epígrafe 651.3),

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Asociación
Provincial de Empresarios de Churros y Patatas Fritas de Madrid:

Primero.-Las comunidades de bienes no pueden optar por el
régimen especial simplificado.

Segundo.-A efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido los
sujetos pasivos que tributen por el régimen general deberán llevar
los libros a que se refiere el artículo 164 del Reglamento del
Imttuesto, de acuerdo con las reglas establecidas en dicho Regla­
mento..

1.a normativa' reguladora del Impuesto sobre el Valor Añadido
no exige que los sujetos pasivos del citado tributo lleven obligato­
riamente los libros de contabilidad exigidos por el Código de
Comercio. '

Tercero.:"'Los comerciantes minoristas sometidos al régimen
especial del Recargo de equivalencia deberán repercutir la cuota del
Impuesto sobre el Valor Aftadido·cuando vendan bienes objeto de
su comercio, sin estat obligados a efectuar la liquidación ni el pago
del Impuesto a la Hacienda PúbliQ"d en relación con las operaciones
comerciales por ellos efectuadas a las que resulte aplicable dicho
régimen especial. ,

Cuarto:-Los fabricantes que efectúen entreps de bienes objeto
habitual del comercio al pormenor de sus adqUIrentes a comercian­
tes que sean personas fisIcas y no les hayan acreditado, en la forma
determinada en el Reglamento del Impuesto, el no estar sometido
al Recargo de equivalencia, deberán repercutir, además del
Impuesto sobre el Valor Añadido, el Recargo de equivalencia
correspondiente. En el supuesto de proceder de la forma indicada
el fabricante no incurriría en responsabilidad ante la Hacienda
Pública por ajustarse a los indicados criterios normativos.

La regla anteriormente indicada será de aplicación incluso en
los casos en que el adquirente no esté matriculado como comer­
ciante minorista a efectos de la Licencia Fiscal de Actividades
Comerciales e Industriales.

Quinto.-Los sujetos pasivos que sean fabricantes deoienes no
podrán emitir facturas por el traslado de. bienes de fábrica a sus
propiqs establecimien~os de comercialización al pormenor, ya que
dichas operaciones no tienen la consideración de autoconsumoni
están sUjetas al Impuesto.

Sexto.~Los fabncantes de churros y patatas fritas que hubiesen
optado por el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor
Añadido deberán computar, a efectos de la aplicación de los
módulos correspoDdientes a dicho régimen especial, tanto el
personal y la superficie de los establecimientos fabriles como los
destinados a comercializar los productos elaborados.

·No obstante, si alguno de los módulos fuese común a varios
sectores de actividad, deberá imputarse la parte que corresponda a
su utilización efectiva en cada sector.

Séptimo.-A efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido se
considerarán comerciantes .minoristas cualquiera que sea el epí­
grafe de Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industriales
en Que estuviesen .matriculados los sujetos pasivos .en Quienes
concurran los siguientes requisitos:


